
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 

 

 

 

 

 

 

Místní národní výbor Všeruby 

 

1945–1990 (1991) 

 

 

 

 

 

Inventář 

 

 

 

 

 

EL NAD č.: 468 

 

AP č.: 455 

 

 

 

 

 

 

 

 

Miloslava Svobodová 

 

Horšovský Týn 2016 



2 

Obsah 
 

Úvod: 

 

 I. Vývoj původce archiválií 3 

 II. Vývoj a dějiny archivního fondu 8 

 III. Archivní charakteristika archivního fondu 9 

 IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 10 

 V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 11 

 Seznam použitých pramenů a literatury 12 

 

Přílohy: 

 

 Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 13 

 Příloha č. 2: Seznam předsedů MSK a MNV Všeruby 15 

 

Inventární seznam: 16 

 

I. Orgány národního výboru 17 

 

 A. Zápisy ze schůzí pléna a rady 17 

 

 B. Zápisy ze schůzí komisí a aktivů 17 

 

II. Úřad národního výboru 18 

 

 1. Úřední knihy 18 

 

 A. Evidenční knihy 18 

 B. Účetní knihy 18 

 C. Obecní kroniky 19 

 

 2. Spisový materiál 19 

 

 A. Registraturní pomůcky 19 

  

 B. Spisy 20 

 

 Všeobecné záležitosti, činnost MNV 20 

 Finance 22 

 Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 23 

 Místní hospodářství, obchod a doprava 24 

 Výstavba a územní plánování 24 

 Kultura, církev, školství 25 

 Zdravotnictví a sociální zabezpečení 26 

 Požární ochrana a vnitřní správa 26 

 

 

 



3 

I. Vývoj původce archiválií 
 

 Městečko Všeruby leží 6 kilometrů jihozápadně od Kdyně v blízkosti hranice 

s Německem. Všeruby se do roku 1949 nacházely ve správním okrese Domažlice a až do 

reorganizace v roce 1949 patřily do obvodu Okresního soudu ve Kdyni. Podle vládního 

nařízení č. 3/1949 Sb., o územní organizaci okresů v českých zemích, s účinností od 1. února 

1949 Všeruby příslušely až do ukončení činnosti místního národního výboru do okresu 

Domažlice, ke kterému územně náleží dodnes.  

Po skončení 2. světové války v květnu 1945 začaly vznikat na osvobozeném území 

Československé republiky podle ústavního dekretu prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního 

věstníku československého, o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění, 

národní výbory, které se staly základem organizace veřejné správy. Postavení místních 

národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon jejich pravomoci stanovila vláda 

prostřednictvím svých nařízení.
1
 

 Protože obec v roce 1945 tvořilo většinou tzv. státně nespolehlivé obyvatelstvo, nebylo 

možné ustavit národní výbor a správu městečka převzal dne 9. května 1945 jako dočasný 

správní orgán nejprve správní komisař František Fréz, později osmičlenná Místní správní 

komise (MSK) Všeruby, která se skládala především z příslušníků finanční stráže. 

K 30. listopadu 1945 MSK Všeruby čítala patnáct členů, z nichž deseti členům byly přiděleny 

tyto referáty: sociální, plánovací, osvětový, bytový, finanční, stavební, zdravotnický, 

bezpečnostní, školský a zásobovací. Mezi hlavní úkoly MSK Všeruby patřila evidence 

obyvatel, soupis válečných škod způsobených boji při osvobozování Všerub, konfiskace 

majetku Němců a kolaborantů podle dekretu č. 12/1945 Sb. (zemědělská půda)
2
 

a č. 108/1945 Sb. (ostatní majetek),
3
 podílení se na odsunu obyvatelstva německé národnosti 

do Německa a na osidlování pohraničí. V souladu s dekretem prezidenta republiky č. 5/1945 

Sb.
4
 měla MSK Všeruby významnou pravomoc při zavádění národních správ majetku Němců, 

Maďarů a jiných státně nespolehlivých osob. 

 Poválečný vývoj ve Všerubech poznamenal zejména odsun obyvatel německé 

národnosti a příchod nových obyvatel převážně z Domažlicka a Klatovska.
5
 S bývalými 

majiteli domů žili kvůli nedostatku bytů dosídlení Češi často pod jednou střechou, proto 

žádali Okresní národní výbor (ONV) Domažlice o urychlení odsunu,
6
 který proběhl 4. května 

1946. Některé německé rodiny uprchly i s většinou svého majetku přes hranice do Bavorska 

ještě před tímto datem, obzvláště z pohraničních samot. Poloha Všerub v těsné blízkosti 

hranice s Německem zapříčinila jejich přeměnu na čistě zemědělskou obec s minimální 

občanskou vybaveností. Obyvatelé, kteří nepracovali v zemědělství, dojížděli za prací do 

Kdyně, kde pracovali v podniku Kdyňské strojírny nebo v Kdyňských přádelnách.  

Po osídlení obce převzal její správu dne 3. července 1946 dvanáctičlenný Místní 

národní výbor (MNV) Všeruby, který byl ustaven na základě vládního nařízení č. 120/1946 

                                                 
1
 Tím bylo nařízení vlády č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, a dále vládní nařízení č. 

44/1945 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, a vyhláška 

ministra vnitra č. 45/1945 Sb., o úplném znění vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů. 
2
 Dekret prezidenta republiky č. 12/1945 Sb., o konfiskaci a urychleném rozdělení zemědělského majetku 

Němců, Maďarů, jakož i zrádců a nepřátel českého a slovenského národa. 
3
 Dekret prezidenta republiky č. 108/1945 Sb., o konfiskaci nepřátelského majetku a Fondech národní obnovy. 

4
 Dekret prezidenta republiky č. 5/1945 Sb., o neplatnosti některých majetkově-právních jednání z doby 

nesvobody a o národní správě majetkových hodnot Němců, Maďarů, zrádců a kolaborantů a některých 

organizací a ústavů. 
5
 Podle sčítání lidu z roku 1930 se ve Všerubech k německé národnosti hlásilo 707 obyvatel a 110 

k československé. 
6
 Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně (SOkA Domažlice), ONV Domažlice, inv. č. 

337, Seznamy Němců určených k odsunu, k. č. 76. 



4 

Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledků voleb do Ústavodárného národního 

shromáždění. Tím byla činnost MSK Všeruby ukončena. 

 V březnu 1949 byl jmenován nový dvanáctičlenný MNV Všeruby, který se skládal 

z předsedy, místopředsedy, zemědělského, stavebního, bytového, osvětového, lesního 

a finančního referenta a čtyř dalších členů. O zřízení komisí a o vymezení jejich působnosti 

od ustavení MNV v roce 1946 až do roku 1950 vzhledem k absenci všech zápisů vypovídají 

archiválie archivního fondu pouze ojediněle. 

 Vládním nařízením č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů, byl Místní 

národní výbor Všeruby zařazen podle počtu obyvatel mezi národní výbory II. kategorie (obce 

od 601 do 2 000 obyvatel). Úřední zápis o konání ustavující schůze reorganizovaného 

národního výboru a o jmenování jeho funkcionářů není mezi písemnostmi archivního fondu 

uložen. Funkci vykonavatele státní moci uskutečňoval národní výbor především na plenárních 

zasedáních. Rada prováděla usnesení plenárního zasedání a vykonávala veškerou správu, 

pokud nebyla vyhrazena plenárnímu zasedání nebo předsedovi. Každý člen rady byl zároveň 

referentem, který měl na starosti příslušnou komisi. Jako pomocný aktiv MNV Všeruby je od 

roku 1950 doložen výbor žen, jehož členky měly zastoupení v některých komisích MNV, 

pomáhaly v zemědělství při sezonních pracích, spolupracovaly při pořádání kulturních 

a společenských akcí, podílely se na zlepšování péče o rodinu, děti a mládež v obci. 

 Národní výbory převzaly od roku 1950 vedení matričních knih,
7
 církevní knihy se 

k 1. lednu 1950 uzavřely a staly se majetkem státu. Původní farní obvody nahradily matriční 

obvody a od 1. ledna 1950 se stal právoplatný pouze úřední sňatek. Sídlo farního obvodu se 

nacházelo ve Všerubech, stejně jako sídlo matričního obvodu, který v roce 1950 zahrnoval 

obce: Všeruby, Brůdek, Hájek, Hyršov, Chalupy, Maxov, Myslív, Pláně, Pomezí, Sruby 

a Studánky. 

 Vládním nařízením č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů, byla 

upravena působnost tajemníka MNV jako výkonného orgánu národního výboru. Ustavit 

a odvolat svého tajemníka mohlo plénum MNV na návrh nadřízeného ONV. Za výkon své 

funkce zodpovídal tajemník radě a předsedovi MNV. Jako přísedící s poradním hlasem se 

zúčastňoval všech plenárních zasedání a schůzí rady. Působil jako politický a odborný 

poradce MNV a zastupoval předsedu ve funkci služebního představeného zaměstnanců MNV. 

Funkce městského tajemníka je doložena už od prosince 1945, kdy tuto funkci zastával 

František Šrámek jako zaměstnanec ve služebním poměru. 

 V roce 1954 došlo k přijetí zákona č. 12/1954 Sb., ústavní zákon o národních 

výborech, zákona č. 13/1954 Sb., o národních výborech, a zákona č. 14/1954 Sb., o volbách 

do národních výborů, na jehož základě proběhly 16. května 1954 první volby do národních 

výborů. Dosud byli členové národních výborů jmenováni okresním národním výborem na 

návrh Národní fronty. Referentský systém byl zrušen a volební období trvalo tři roky. Z těchto 

voleb vzešel devítičlenný národní výbor. Ustavující schůze proběhla 25. května 1954, kromě 

předsedy, tajemníka a rady na ní byly zvoleny tyto stálé komise: zemědělská, finanční 

a rozpočtová, školská, kulturní a osvětová a pro výstavbu. 

 Krajský národní výbor (KNV) v Plzni rozhodl na svém zasedání dne 29. března 1957 

na podkladě návrhu rady KNV ze dne 19. března 1957 podle § 2 odst. 4 zákona č. 13/1954 

Sb. o národních výborech, aby s účinností od 20. května 1957 byl zřízen společný místní 

národní výbor pro obce Všeruby, Maxov a Studánky se sídlem ve Všerubech. Obec Studánky 

měla společný národní výbor s obcí Všeruby se sídlem ve Všerubech již od roku 1954 

z důvodu nízkého počtu obyvatel, kteří by mohli pracovat v místním národním výboru a jeho 

komisích.  

                                                 
7
 Zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách. 



5 

 Volbám v květnu 1957 předcházela novelizace zákonů o národních výborech,
8
 která 

změnila počty jejich členů tak, že na místní úrovni jich přibylo na úkor okresních národních 

výborů.
9
 Po volbách, které se konaly 19. května 1957, došlo ke zvolení dvanáctičlenného 

národního výboru. Na ustavující schůzi nově zvoleného národního výboru byla zvolena 

pětičlenná rada a tyto stálé komise: zemědělská, místního hospodářství, finanční a kulturně-

osvětová.  

 V dubnu 1958 byla ustavena tříčlenná komise pro místní bezpečnost a v květnu 1958 

MNV Všeruby zřídil jako aktiv MNV sbor pro občanské záležitosti (SPOZ), jehož činnost se 

zpočátku zaměřovala především na blahopřání k významným životním jubileím občanů, na 

projevy na pohřbech, vítání do života a oslavy zlatých svateb. 

 Výrazné změny ve vývoji národního výboru představoval rok 1960.
10

 Od 1. července 

1960 v rámci územní organizace národních výborů v krajích, okresech a obcích došlo ke 

sloučení MNV Všeruby (s částmi obcí Maxov a Studánky) s MNV Brůdek a MNV Hájek ve 

společný MNV Všeruby. MNV Všeruby tak převzal správu Všerub, Maxova, Studánek, 

Brůdku a Hájku. 

 Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů, bylo do MNV Všeruby 

zvoleno šestnáct poslanců (dříve členů MNV). V obvodu působnosti MNV Všeruby 

vykonávaly svou činnost tyto komise: trestní a bezpečnostní, zemědělská, finanční 

a plánovací, školská a kulturní, místního hospodářství a výstavby. Odborná působnost 

a organizace činnosti stálých komisí národního výboru byly určeny podle zákona č. 65/1960 

Sb., o národních výborech, kde byly v § 31 definovány jako iniciativní, výkonné a kontrolní 

orgány, nově jim byla přiznána rozhodovací pravomoc. Volební období národních výborů se 

prodloužilo z původních tří na čtyři roky. Na plenárním zasedání konaném dne 30. září 1960 

MNV Všeruby ustavil tři občanské výbory v Hájku, Brůdku a Maxově, které jako pomocné 

aktivy rady seznamovaly občany s usneseními orgánů MNV, organizovaly jejich plnění a ve 

spolupráci s poslanci působily na zapojování občanů do hospodářského a kulturního rozvoje 

obce, ve které byly zřízeny. 

 Po volbách do MNV Všeruby, které se konaly 14. června 1964, se plénum skládalo 

z osmnácti poslanců. Podle zákona č. 65/1960 Sb., o národních výborech, MNV zřídil 

sedmičlennou radu a pět stálých komisí: školskou a kulturní, zemědělskou, finanční a sociální, 

stavební a ochrany veřejného pořádku (KOVP). K ustavení občanských výborů v Brůdku, 

Hájku a Maxově došlo až 18. března 1966.  

 Podle hodnocení činnosti MNV Všeruby ze září 1966 bylo zjištěno, že sedm poslanců 

zvolených v roce 1964 se vůbec neúčastní práce v MNV. Toto zjištění bylo prošetřeno 

Místním výborem Národní fronty ve Všerubech (MV NF), který navrhl tyto poslance 

k odvolání. Po proběhlých doplňovacích volbách nastoupili do svých funkcí na ustavujícím 

plenárním zasedání konaném 18. listopadu 1966 noví poslanci. V rámci doplňovacích voleb 

MNV Všeruby provedl reorganizaci všech komisí, předchozí zemědělskou komisi zrušil 

a posílil o nové členy stávající komise. Při MNV nadále působily tyto stálé komise: KOVP, 

finanční a sociální, pro výstavbu a místní hospodářství, školská a kulturní.  

 Ve Všerubech se nacházela rota pohraniční stráže, se kterou MNV Všeruby 

spolupracoval při plnění národohospodářských úkolů zejména poskytováním brigádnické 

pomoci při zvelebování obce a prací ve společenských organizacích jako vedoucích nebo 

instruktorů SSM, Svazarmu nebo ČSPO.  

                                                 
8
 Zákon č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech, a zákon č. 11/1957 Sb., kterým 

se mění a doplňuje zákon o volbách do národních výborů. 
9
 Podrobněji to určoval zákon č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o volbách do národních výborů.  

10
 Ústavní zákon č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách do 

Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, předcházel novému územnímu uspořádání 

státu, které bylo kodifikováno zákonem č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. 



6 

 Nový zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, platil s několika změnami až do 

roku 1990. Vycházel z dosavadního právního řádu, upevňoval postavení národních výborů, 

určoval vzájemné vztahy národních výborů k jiným územním a ústředním orgánům 

a k národním výborům vyššího stupně. Státní správu Místní národní výbor Všeruby 

vykonával především na úseku územního plánování a výstavby, evidence obyvatelstva, 

zemědělství, školství, lesního a vodního hospodářství, hospodaření s byty, dopravy, silničního 

hospodářství a požární ochrany. Spravoval mateřskou a základní školu, místní lidovou 

knihovnu, kulturní zařízení (osvětovou besedu), kino. Nacházela se zde prodejna potravin, 

restaurace, sběrna oprav a sportovní hřiště.  

 Vzhledem k tomu, že po srpnových událostech v roce 1968 nebyly vyhlášeny volby, 

došlo podle ústavního zákona č. 117/1969 k prodloužení volebního období národního 

výboru,
11

 které bylo nově stanoveno na dobu pěti let. 

 Volební období skončilo všeobecnými volbami konanými ve dnech 26. a 27. listopadu 

1971.
12

 Z těchto voleb vzešel devatenáctičlenný národní výbor, který zvolil na ustavujícím 

zasedání sedmičlennou radu a pro jednotlivé činnosti MNV ustavil tyto stálé komise: KOVP, 

finanční a pro místní hospodářství, školskou a kulturní. Svoji činnost nepravidelně 

vykonávaly občanské výbory v Brůdku a Hájku. 

 Usnesením 23. plenárního zasedání ONV Domažlice ze dne 27. února 1976 bylo 

rozhodnuto sloučit s účinností od 1. dubna 1976 Místní národní výbor Hyršov (obec Hyršov 

s částmi Chalupy, Pláně, Pomezí a Sruby) s Místním národním výborem Všeruby v jeden 

celek s názvem Místní národní výbor Všeruby. Místní národní výbor Hyršov tímto zanikl. Po 

všeobecných volbách do zastupitelských orgánů všech stupňů konaných ve dnech 22. a 23. 

října 1976 MNV Všeruby čítal dvacet tři poslance. Rada byla devítičlenná a tvořili ji 

předseda, místopředseda, tajemník a dalších šest poslanců. Při MNV působily tyto stálé 

komise: finanční, kulturní a školská, KOVP a sociální. Počátkem roku 1977 MNV Všeruby 

ustavil čtyři občanské výbory v obcích: Brůdek, Hájek, Hyršov a Maxov, do kterých byli 

zapojeni poslanci a občané žijící v těchto obcích. 

 K posílení účasti občanů na činnosti národních výborů v sociální oblasti zaměřené na 

péči o rodinu a děti zřídil MNV Všeruby podle příslušné vyhlášky
13

 v polovině roku 1977 

aktiv péče o rodinu a děti, který se podílel zejména na výchovných opatřeních nařízených NV 

nebo soudem nad dětmi a mladistvými, dále dozíral, aby dětem a mladistvým nebyly 

prodávány a podávány alkoholické nápoje, kontroloval, aby pořadatelé filmových představení 

nepovolovali účast na představeních mládeži nepřístupných a v oblasti sociální péče 

zajišťoval podklady pro zprávy o skutečnostech rozhodujících pro řízení a rozhodování ve 

věcech dětí a rodičů s nezaopatřenými dětmi. 

 Od ledna 1978 je na MNV Všeruby doloženo fungování aktivu pro nápravnou činnost, 

jehož posláním bylo řešení problematiky péče o dovršení nápravy odsouzených po jejich 

propuštění z výkonu trestu odnětí svobody, z psychiatrických a protialkoholních léčeben. 

Zaměřoval se na občany, kteří se dopouštěli trestné činnosti, spolupracoval při vyřizování 

žádostí o byt žadatelů propuštěných z výkonu trestu a pomáhal při jejich začleňování do 

společnosti a do činnosti v obci. 

 Po volbách do zastupitelských orgánů ve dnech 5. a 6. června 1981 se plénum MNV 

Všeruby skládalo z dvaceti pěti poslanců. Počet členů rady zůstal nezměněn. K výkonu 

                                                 
11

 Ústavní zákon č. 117/1969 Sb., o prodloužení volebního období národních výborů, národních rad a Federálního 

shromáždění, Nejvyššího soudu, krajských, okresních a vojenských soudů. 
12

 Volby se uskutečnily podle zákona č. 54/1971 Sb., o volbách do národních výborů v České socialistické 

republice. 
13

 Vyhláška ministerstva práce a sociálních věcí České socialistické republiky č. 130/1975 Sb, kterou se provádí 

zákon o sociálním zabezpečení a zákon České národní rady o působnosti orgánů České socialistické republiky 

v sociálním zabezpečení. 



7 

odborných agend, jimiž byl národní výbor pověřen, zřídil tyto stálé komise: finanční 

a výstavby, kulturní a školskou, KOVP a sociální. Komise se scházely na svých schůzích 

jedenkrát za měsíc a sestavovaly si vlastní pracovní plán. Předkládaly plenárnímu zasedání 

a radě návrhy a stanoviska k rozhodujícím problémům a úkolům na úsecích, na nichž 

působily. Komise rozhodovaly o záležitostech občanů a organizací ve správním řízení 

v působnosti národního výboru v odvětví, pro které byly zřízeny s výjimkou věcí náležejících 

do pravomoci plenárního zasedání nebo jeho rady. Při MNV byly zřízeny opět čtyři občanské 

výbory, jejichž schůze se konaly jedenkrát za měsíc. Činnost občanských výborů řídilo 

plénum, které spravovalo a usměrňovalo jejich činnost v souladu s plánem úkolů národního 

výboru. Rada MNV operativně řídila občanské výbory organizováním porad 

a instruktáží předsedů a zabezpečovala pro ně různá školení. Občanské výbory neměly svůj 

rozpočet a právní subjektivitu, jejich nutná vydání hradil národní výbor ze svého rozpočtu. 

 S účinností od 1. ledna 1984 začal platit organizační řád MNV Všeruby, který 

upravoval organizační strukturu národního výboru, jeho orgánů, dělbu práce mezi nimi, jejich 

vzájemné vztahy a vztahy k organizacím a zařízením spravovaným MNV. 

 Při posledních řádných volbách do MNV Všeruby ve dnech 23. a 24. května 1986 bylo 

zvoleno celkem dvacet pět poslanců. MNV Všeruby ustavil osmičlennou radu a tyto komise: 

finanční, KOVP, sociální, školskou a kulturní, komisi vodního, lesního hospodářství 

a zemědělství (VLHZ) a výstavby; a tři aktivy: SPOZ, aktiv péče o rodinu a děti, aktiv 

nápravně výchovné činnosti. Počet občanských výborů zůstal nezměněn. Občanské výbory 

organizovaly směny Národní fronty v obcích, shromažďovaly závazky občanů na akce „Z“ 

a plnění volebního programu. 

 Na změnu politické situace v naší republice na přelomu let 1989–1990 reagovala řada 

zákonů vydaných v roce 1990, která postupně vedla k ukončení existence soustavy národních 

výborů v našem státě. Podle ústavního zákona č. 14/1990 Sb., o odvolávání zastupitelských 

sborů a volbě nových poslanců národních výborů (tzv. kooptační zákon), bylo možné změnit 

složení národního výboru na základě politické dohody orgánů Národní fronty s Občanským 

fórem (OF). Na plenárních zasedáních MNV Všeruby uskutečněných ve dnech 9. března 1990 

a 30. března 1990 došlo k rozšíření poslaneckého sboru o dva poslance navržené OF. Jednoho 

poslance zvolilo plénum jako dalšího člena rady a druhého jako předsedu školské komise za 

poslance, který na tuto funkci rezignoval, ale nadále zůstal jejím členem. Poslední změnu 

poslaneckého sboru plénum provedlo na svém zasedání k 1. červnu 1990 na základě rezignace 

předsedy KOVP z funkce, který zároveň odstoupil i z místa poslance MNV. Komise byla 

doplněna o jednoho nového člena a do funkce jejího předsedy plénum zvolilo člena stávající 

komise. 

 Ústavním zákonem č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon 

č. 100/1960 Sb., Ústava ČSSR, a ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci, se 

zkrátilo volební období národních výborů, základem místní samosprávy se stala obec. 

Ustanovení o národních výborech bylo nahrazeno ustanovením o místní samosprávě a volební 

období národních výborů bylo ukončeno dnem voleb do zastupitelstev obcí.
14

 Posledním 

úkonem MNV Všeruby, resp. jeho rady bylo svolání prvního obecního zastupitelstva a volbou 

jeho členů byla činnost MNV ukončena.
15

 Veškerá práva a závazky MNV Všeruby přešly na 

obec Všeruby. 

 Sídlo MNV Všeruby se nacházelo ve Všerubech v č. p. 77. 

 

 

 

 

                                                 
14

 Volby se uskutečnily 24. listopadu 1990. 
15

 Podle zákona č. 367/1990 Sb., zákon České národní rady o obcích, §69. 



8 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 

 O nakládání s dokumenty na úřadě původce vypovídají téměř kompletně dochované 

podací protokoly z let 1945–1950 a 1952–1989, do nichž se vlastní a došlá korespondence 

zapisovala chronologicky s uvedením čísla jednacího. Po ukončení zápisů za příslušný 

kalendářní rok začínala řada čísel jednacích v dalším roce vždy od čísla jedna. Dále podací 

protokoly evidují stručné informace o obsahu dokumentu, jak, kdy a kým byl vyřízen. Až na 

některé výjimky je v těchto protokolech vyplněna většina předepsaných rubrik.  

 Došlé dokumenty byly většinou opatřovány prezentačním razítkem, na němž bylo 

vyznačeno číslo jednací a datum přijetí dokumentu, počet příloh a někdy též zkratka jména 

vyřizujícího referenta nebo komise. Na spisech pocházejících z let 1945–1946 se vyskytuje 

razítko Městský úřad Všeruby. Ukládací znaky se po celou dobu působení úřadu národního 

výboru na spisech nevyskytovaly. Podepisování písemností se řídilo podpisovým řádem 

MNV vydaným na základě usnesení rady.  

 Podle úředních záznamů o provedených skartačních dohlídkách byly dokumenty 

MNV Všeruby před převzetím do archivu ukládány do pořadačů seřazených podle let 

a označených podle jejich charakteru a podle orgánu nebo komise, kterým příslušely 

k vyřízení. Po uplynutí dvou let se spisy přesunuly do skříní v samostatné místnosti (zřejmě 

spisovny MNV). 

 Archiválie MNV Všeruby byly do okresního archivu průběžně předávány v devíti 

přírůstcích. Šest přírůstků do archivu předal MNV Všeruby a poslední tři archiv převzal 

nejprve od Obecního úřadu Všeruby, od 11. března 2008 od Úřadu městyse Všeruby. 

 První doložené předání archiválií MNV Všeruby proběhlo v roce 1971, kdy archiv 

převzal podací deník z let 1959–1963, účetní knihu z roku 1953 a blíže neurčený aktový 

materiál označený jako korespondence MNV z let 1954–1964. Přijetí archiválií se uskutečnilo 

na základě protokolu o provedeném vyřazení písemností č. j. 353/1971 a je zaznamenáno pod 

č. přírůstku 43/71. 

 Přebrání dalších archiválií se konalo 18. května 1976. Protokolem o vyřazení 

písemností u MNV Všeruby č. j. 296/76 (č. přírůstku neuvedeno) předal původce zápisy rady 

z let 1950–1971, zápisy pléna z let 1952–1957, zápisy školské komise z let 1967–1971, zápisy 

sociální komise z let 1968–1970, zápisy komise pro výstavbu z let 1964–1965, zápisy KOVP 

z roku 1967, inventární knihy z let 1954 a 1966, podací protokoly z let 1958–1960 a 1967–

1970 a rozpočty z let 1964–1970. 

 Dne 19. listopadu 1981 archiv převzal na základě protokolu o vyřazení písemností 

u MNV Všeruby č. j. 184/81 (č. přírůstku 19/81) zápisy rady, pléna a blíže neurčených komisí 

z let 1971–1976, účetní uzávěrky z let 1971–1976 a dokumenty týkající se voleb z roku 1976. 

 Další předání archiválií MNV Všeruby proběhlo 8. října 1985. Přírůstek č. 27/85 

tvořily podle protokolu o vyřazení písemností u MNV Všeruby č. j. 147/85 zápisy ze schůzí 

pléna, rady a komisí, blíže neurčený aktový materiál označený jako korespondence a roční 

účetní závěrky, všechno z let 1976–1980. 

 Dne 12. října 1990 kniha přírůstků (č. přírůstku 19/90) registruje převzetí těchto 

archiválií: rozpočty a dotace z let 1977–1985, zápisy komise KOVP z let 1980–1985, účetní 

sestavy z let 1980–1985, doplňovací volby z roku 1984, zápisy SPOZ z let 1975–1985, zápisy 

aktivu péče o rodinu z let 1977–1982, soupisy dobytka z let 1978–1984, zápisy sociální 

komise z let 1981–1985, zápisy školské a kulturní komise z let 1981–1985 a knihy výdajů 

z let 1980–1985. 

 Na základě protokolu o skartaci písemností provedené u Obecního úřadu Všeruby č. j. 

473/96 (č. přírůstku 21/96) byly dne 12. června 1996 převzaty podací deníky z let 1970–1989, 

zápisy rady z let 1987–1990, zápisy ze schůzí pléna z let 1986–1990, usnesení ze schůzí rady 

z let 1986–1988, zápisy z občanských výborů Brůdek, Hájek, Hyršov, Maxov z let 1977–



9 

1989, zápisy ze schůzí finanční komise z let 1986–1990, zápisy ze schůzí komise sociální 

a zdravotní 1986–1990, zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 1986–1990, zápisy KOVP 

z let 1986–1990, přestupkové spisy KOVP z let 1985–1989 a blíže neurčené dva kartony 

písemností v protokolu označených jako korespondence z let 1987–1990.  

 Následující přebrání archiválií proběhlo 31. října 2001 (č. přírůstku 106/2001). 

Původce předal na základě skartačního a předávacího protokolu č. j. 1006/01 zápisy ze schůzí 

rady z roku 1990, usnesení ze zasedání rady z let 1989–1990, agendu komise finanční a pro 

výstavbu z let 1981–1985, agendu komise VLHZ a výstavby z let 1986–1990, plány práce 

MNV z let 1980–1982, volby do MNV z let 1981–1986, místní vyhlášky z let 1984–1989, 

agendu silnice a vodovody z let 1978–1987, agendu vodního a lesního hospodářství z let 

1980–1985 a roční účetní sestavy z let 1986–1990. 

 K poslednímu předání archiválií MNV Všeruby došlo 5. června 2012, kdy archiv 

úředním záznamem o předání archiválií č. j. SOAP/010-0411/2012 převzal obecní kroniku 

z let 1986–1991, knihu evidence správních rozhodnutí z let 1978–1987, bytové hospodářství 

z let 1983–1990, stanovisko ke zlepšení životního prostředí v obvodu MNV Všeruby z roku 

1982 a spisy týkající se požární ochrany z let 1986–1989. Toto převzetí je zaznamenáno pod 

č. přírůstku 31/2012. 

 Ke ztrátě chybějících dokumentů MSK a MNV Všeruby z jejich počáteční činnosti 

došlo patrně na úřadě původce. Podle předávacích protokolů nebyly do archivu předány 

a není známo, že by se nacházely ve spisovně nástupnického úřadu. 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

 Archivní fond Místní národní výbor Všeruby obsahuje archiválie z let 1945–1990 

(1991), jejichž původcem je Místní správní komise Všeruby, Místní národní výbor Všeruby 

a Obecní úřad Všeruby po roce 1990. 

 Archivní fond Místní národní výbor Všeruby je mezerovitý. Z významných archiválií 

chybí zápisy zejména z počáteční činnosti národního výboru, tj. zápisy MSK a zápisy ze 

schůzí pléna z let 1945–1951, zápisy ze schůzí rady do roku 1949. Zápisy ze schůzí komisí 

a aktivů MNV jsou rovněž neúplné. Z registraturních pomůcek chybí podací protokol z roku 

1951 a z účetních knih chybí hlavní knihy z počáteční činnosti MSK a MNV z let 1945–1952. 

 K prvnímu zpracování archivního fondu došlo podle EL NAD v roce 1962 Matějem 

Šlajsem, který k němu vyhotovil soupis. Další zpracovatelkou archivního fondu byla v roce 

1992 Pavla Svobodová, která k části archivního fondu vytvořila podrobný rukopisný 

inventární seznam. Vzhledem k tomu, že archivní fondy místních národních výborů uložené 

v SOkA Domažlice jsou inventarizovány podle Ukládacího a skartačního plánu pro MNV, 

vypracovaného podle instrukce MV ČSR č. 12/1987
16

 a podle výsledku průzkumu spisové 

agendy na MNV Jesenná v roce 1987 v okrese Gottwaldov, dnes Zlín, byl i archivní fond 

Místní národní výbor Všeruby zpracován podle tohoto pořádacího schématu. 

 V roce 2016 Miloslava Svobodová archivní fond revidovala a doplnila o šest kartonů 

zápisů ze schůzí pléna, rady, komisí a aktivů, které archiv převzal společně s archiváliemi 

archivního fondu Okresní národní výbor Domažlice. Miloslava Svobodová k archivnímu 

fondu rovněž zpracovala inventář. 

 Při inventarizaci archivního fondu zpracovatelka jako základní metodický návod 

použila metodický pokyn pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve 

Státním oblastním archivu v Plzni č. j. SOAP/006-3120/2007. Inventární seznam je rozčleněn 

podle následujícího schématu: I. orgány národního výboru a II. úřad národního výboru. Do 

oddělení orgány národního výboru jsou zařazeny zápisy ze schůzí pléna, rady, komisí 

                                                 
16

 Věstník vlády ČSR pro národní výbory 1987, částka 7. 



10 

a aktivů. Zápisy těchto kolektivních orgánů byly uspořádány do sérií a v nich seřazeny 

chronologicky. Inventární jednotku v tomto oddělení tvoří buď kniha, nebo celý soubor 

zápisů v podobě aktového materiálu, rozlišení typu archiválie odpovídá také příslušná 

evidenční jednotka. 

 Ostatní archiválie jsou zařazeny do oddělení II. úřad národního výboru. Toto oddělení 

obsahuje dvě skupiny: úřední knihy a spisový materiál. Úřední knihy zahrnují evidenční 

knihy, účetní knihy a obecní kroniky. Spisový materiál byl rozřazen na: A) registraturní 

pomůcky a B) spisy. Registraturní pomůcky jsou seřazeny chronologicky. S ohledem na 

předchozí pořádací práce byly spisy archivního fondu zpracovány podle již uvedeného 

pořádacího schématu z roku 1987. Z důvodu, že se původce neřídil spisovými a skartačními 

plány důsledně a ukládacími znaky spisy neoznačoval, nejsou v inventárním seznamu 

ukládací (spisové) znaky uváděny. 

 Formálně byl inventář zpracován podle metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro 

zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek čj. SOAP /006-0767/2010 a jeho dodatku 

čj. SOAP/006-1300/2014. Při popisu jednotlivých evidenčních jednotek zpracovatelka 

postupovala podle metodického návodu č. 1/2013 odboru archivní správy a spisové služby 

Ministerstva vnitra čj. MV-46913/AS-1/AS-2013. 

 Při pořádání a inventarizaci archivního fondu Místní národní výbor Všeruby v letech 

2015–2016 bylo protokolem o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení 

jejich významu čj. SOAP/010-0401/2016 vyřazeno celkem 3,03 bm archiválií, které 

obsahovaly velké množství multiplikátů zápisů rady, pléna, komisí, aktivů a jejich plánů práce 

z let 1957–1990, průpisové pokladní knihy z let 1978–1988, knihy materiálových zásob z let 

1976–1985, organizační záležitosti voleb z let 1971–1989, podklady pro sestavování rozpočtu 

z let 1970–1989 aj. Seznam vyřazených archiválií tvoří přílohu k výše uvedenému protokolu, 

který je uložen ve spisu o fondu. 

 Z archivního fondu Místní národní výbor Všeruby zpracovatelka vyčlenila archiválie 

dvou různých původců. Vyjmuté archiválie byly zaevidovány a uloženy k příslušným fondům, 

tj. Český svaz žen – základní organizace Všeruby EL NAD 1913 a Místní národní výbor 

Hyršov EL NAD 587 na základě úředních záznamů č. j. SOAP/010-0343/2016 a SOAP/010-

0344/2016. 

 Nesoulad v počtu evidenčních jednotek zapsaných v EL NAD před inventarizací 

a v počtu evidenčních jednotek po inventarizaci archivního fondu je způsoben jeho 

přemanipulováním, vyřazením archiválií z evidence z důvodu přehodnocení jejich významu, 

vyřazením písemností nearchivní povahy a vyčleněním archiválií různých původců. 

 V archivním fondu se nachází kniha, která horní hranicí časového rozsahu, uvedeného 

v kulaté závorce, zasahuje do agendy Obecního úřadu Všeruby po roce 1990. Jedná se 

o obecní kroniku z let 1986–1990 (1991) inv. č. 67 obsahující jeden ročník zápisů obecního 

úřadu. Kvůli rozsáhlejší agendě místního národního výboru byla tato kniha ponechána 

v archivním fondu Místní národní výbor Všeruby. 

 Archiválie archivního fondu vykazují tato poškození: podací protokol z let 1945–1947 

(inv. č. 68) má uvolněnou přední desku a poškozený hřbetník, podacímu protokolu z let 1955–

1957 (inv. č. 72) chybí desky a je v polovině ohnutý a natržený, první dva listy jsou roztržené 

a zmačkané. Fyzický stav ostatních archiválií je dobrý a restaurátorské zásahy nejsou nutné. 

 Jazykem archivního fondu je čeština a němčina (inv. č. 84, 105). 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

 Archivní fond Místní národní výbor Všeruby obsahuje písemný materiál ke studiu 

hospodářských a politických dějin obce. Nejvýznamnějšími dochovanými archiváliemi jsou 

neúplné zápisy ze schůzí pléna, rady, komisí a aktivů MNV Všeruby (inv. č. 1–28), které 



11 

poskytují informace o vývoji městečka Všeruby a obcí postupně integrovaných pod správu 

MNV Všeruby.  

 Z počátku působnosti MSK a MNV se v archivním fondu nacházejí informace 

o vyrovnávání se s poválečnou situací například sepisování a obnovování válečných škod 

(inv. č. 107), evidence osob německé národnosti kvůli odsunu (inv. č. 84), konfiskace majetku 

(inv. č. 105), zavádění národních správ (inv. č. 94), osidlování (inv. č. 106). 

 Přehled o hospodaření a ekonomickém vývoji obce podává neúplná řada účetních knih 

(inv. č. 32–65) a spisy finanční povahy (inv. č. 101–103). Zemědělský charakter obce 

dokládají písemnosti v inv. č. 112–116. 

 Badatele zaujmou dvě obecní kroniky (inv. č. 66, 67) z let 1973–1991, ve kterých jsou 

zaznamenané důležité události a všeobecná historie městečka Všeruby. V prvním svazku se 

kronikář vrací retrospektivně do roku 1945 a popisuje události z let 1945–1972 podle 

vzpomínek pamětníků a podle zápisů ze schůzí pléna a rady MNV. 

 Archiválie nacházející se v inv. č. 92 a 145 obsahují osobní údaje a osobní citlivé 

údaje, a proto může z důvodu ochrany těchto údajů dojít k omezení přístupu badatelů k jejich 

využívání podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých 

zákonů. 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 

 Ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně archivní fond 

uspořádala, úvod napsala a inventární seznam zhotovila v roce 2016 Miloslava Svobodová. 

 

 

 

V Horšovském Týně 31. října 2016     Miloslava Svobodová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

Seznam použitých pramenů a literatury 

1. Prameny 

a) archivní 

 Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně (SOkA Domažlice), 

Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 307, k. č. 30. 

 SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 307, k. č. 31. 

 SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 307, k. č. 33. 

 SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 337, k. č. 76. 

 SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 508, k. č. 419. 

 SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 512, k. č. 420.  

 SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice inv. č. 725, k. č. 519.  

 SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 1821, N 1623. 

b) tištěné 

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. a II. díl, Praha : Český 

statistický úřad, 2006. 

Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 1. února 1949, Praha : 

Státní úřad statistický, 1949. 

2. Literatura 

ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 

zemích 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129–147. 

FUSEK, Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Příručka pro 

národní výbory. Praha : Ministerstvo vnitra, 1947. 

NUHLÍČEK, Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945–1955. Archivní 

časopis, 1955, roč. 5, s. 135–146. 

PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách. Jejich vznik, původní význam a změny. 

Díl IV S–Ž. Praha : Československá akademie věd a umění, 1957. 

ŠMILAUEROVÁ, Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních 

výborů v letech 1945–1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32, s. 43–169. 

ŠTROBLÍK, Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území české 

republiky (1945–1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, s. 73–90.  

ŠULC, Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno : ZÁŘ 

tiskařské a nakladatelské podniky, 1946. 



13 

Příloha č. 1 

 

Seznam použitých zkratek 

 

akce „M“ zvelebovací akce (miliony brigádnických hodin odpracovaných 

občany 

 

akce „Z“ akce zvelebení (obce) 

AP archivní pomůcka 

bm běžný metr 

č. j.  číslo jednací 

č. p. číslo popisné 

ČSČK Československý červený kříž 

ČSPO Československý svaz požární ochrany 

ČSR Česká socialistická republika 

ČSSR Československá socialistická republika 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. č. evidenční jednotka číslo 

inv. č. inventární číslo 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

k. č.  karton číslo 

k. ú.  katastrální území 

kar karton 

KNV krajský národní výbor 

KOVP komise ochrany veřejného pořádku 

ks kusy 

MNV místní národní výbor 



14 

MSK místní správní komise 

MŠ mateřská škola 

MV ČSR Ministerstvo vnitra České socialistické republiky 

MV NF místní výbor Národní fronty 

NAD Národní archivní dědictví 

NV národní výbor 

OF Občanské fórum 

ONV okresní národní výbor 

ppr podací protokol 

Sb.  Sbírka zákonů 

SOkA státní okresní archiv 

SPOZ sbor pro občanské záležitosti 

SSM Svaz socialistické mládeže 

Svazarm Svaz pro spolupráci s armádou 

TJ tělovýchovná jednota 

ukn úřední kniha 

VLHZ vodní, lesní hospodářství a zemědělství 

ZPF zemědělský půdní fond 

ZŠ základní škola 

 

 

 

 

 

 



15 

Příloha č. 2 

 

Seznam předsedů MSK a MNV Všeruby 

Jméno: Ve funkci od:  Ve funkci do: 

František Frey  9. května 1945 25. září 1945 

František Landa prosince 1945 června 1946 

František Kruml 3. července 1946 března 1949 

Adolf Žlutý 14. března 1949 ? 1950 

Václav Šlajs 1. června 1950 ? 1952 

Otta Václavovič ? 1952 května 1957 

Miloslav Štauber 27. května 1957 června 1960 

Václav Šimek 27. června 1960 června 1964 

Václav Kruml 30. června 1964 prosince 1971 

František Kaufner 20. prosince 1971 července 1981 

Josef Valečka 3. července 1981 listopadu 1990 



 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

17 

I. Orgány národního výboru 

 

A. Zápisy ze schůzí pléna a rady 

 

1 Zápisy ze schůzí pléna 1952–1954 kar 1 

 (17. 3. 1952–28. 1. 1954) 

2 Zápisy ze schůzí pléna 1954–1956 ukn 1 

 (25. 5. 1954–7. 12. 1956) 

3 Zápisy ze schůzí pléna 1957–1975 kar 1 

 (4. 1. 1957–12. 12. 1975) 

3 Zápisy ze schůzí pléna 1976–1984 kar 2 

 (20. 2. 1976–19. 12. 1984) 

3 Zápisy ze schůzí pléna 1985–1990 kar 3 

 (8. 2. 1985–16. 11. 1990) 

4 Zápisy ze schůzí rady 1950–1954 ukn 2 

 (13. 11. 1950–10. 4. 1954) 

5 Zápisy ze schůzí rady 1954–1956 ukn 3 

 (3. 6. 1954–25. 5. 1956) 

6 Zápisy ze schůzí rady 1956 ukn 4 

 (8. 6. 1956–28. 12. 1956) 

7 Zápisy ze schůzí rady 1957–1970 kar 4 

 (25. 1. 1957–11. 12. 1970) 

7 Zápisy ze schůzí rady 1971–1982 kar 5 

 (8. 1. 1971–17. 12. 1982) 

7 Zápisy ze schůzí rady 1983–1986 kar 6 

 (7. 1. 1983–19. 12. 1986) 

7 Zápisy ze schůzí rady 1987–1990 kar 7 

 (8. 1. 1987–16. 11. 1990) 

 

B. Zápisy ze schůzí komisí a aktivů 

 

8 Zápisy ze schůzí finanční komise 1955–1981 kar 8 

 (20. 5. 1955–24. 11. 1981) 

9 Zápisy ze schůzí finanční komise 1982–1986 kar 8 

 a pro výstavbu 

 (15. 1. 1982–10. 6. 1986) 

10 Zápisy ze schůzí finanční komise 1986–1989 kar 8 

 (31. 7. 1986–25. 7. 1989) 

11 Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu 1960–1971 kar 8 

 (25. 7. 1960–19. 10. 1971) 

12 Zápisy ze schůzí komise VLHZ 1986–1990 kar 8 

 a pro výstavbu 

 (26. 6. 1986–10. 4. 1990) 

13 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 1960–1965 kar 8 

 (1. 8. 1960–23. 2. 1965) 

14 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 1960–1990 kar 9 

 (26. 7. 1960–12. 6. 1990) 

15 Zápisy ze schůzí sociální komise 1968–1980 kar 9 

 (23. 1. 1968–11. 12. 1980) 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

18 

16 Zápisy ze schůzí komise sociální a zdravotní 1981–1990 kar 9 

 (20. 1. 1981–14. 8. 1990) 

17 Zápisy ze schůzí komise ochrany veřejného 1959–1990 kar 10 

 pořádku 

 (20. 4. 1959–30. 1. 1990) 

18 Zápisy ze schůzí aktivu péče o rodinu 1977–1982 kar 10 

 a děti 

 (18. 5. 1977–14. 12. 1982)  

19 Zápisy ze schůzí aktivu pro nápravně- 1978–1990 kar 10 

 výchovnou činnost 

 (26. 1. 1978–1. 6. 1990) 

20 Zápisy ze schůzí výboru žen 1950–1957 ukn 5 

 (8. 11. 1950–17. 12. 1957) 

21 Zápisy ze schůzí výboru žen 1958–1960 kar 11 

 (16. 1. 1958–29. 3. 1960) 

22 Zápisy ze schůzí SPOZ 1975–1985 kar 11 

 (17. 7. 1975–17. 12. 1985) 

23 Zápisy ze schůzí osvětové besedy 1977–1989 kar 11 

 (16. 8. 1977–6. 6. 1989) 

24 Zápisy ze schůzí občanského výboru Brůdek 1977–1989 kar 11 

 (25. 1. 1977–14. 8. 1989) 

25 Zápisy ze schůzí občanského výboru Hájek 1977–1989 kar 11 

 (21. 4. 1977–9. 6. 1989) 
26 Zápisy ze schůzí občanského výboru Hyršov 1977–1989 kar 11 

 (16. 5. 1977–7. 4. 1989) 
27 Zápisy ze schůzí občanského výboru Maxov 1977–1988 kar 11 

 (22. 4. 1977–13. 6. 1988) 

28 Zápisy ze společných schůzí MNV a MV NF 1959–1984 kar 11 

 (26. 6. 1959–16. 3. 1984) 

 

II. Úřad národního výboru 

 

1. Úřední knihy 

 

A. Evidenční knihy 

 

29 Evidence správních rozhodnutí 1978–1987 ukn 6 

 (11. 4. 1978–2. 10. 1986) 

30 Jednotná evidence přestupků 1975–1980 ukn 7 

 (16. 1. 1975–30. 12. 1980) 

31 Jednotná evidence přestupků 1981–1989 ukn 8 

 (11. 2. 1981–10. 12. 1989) 

 

B. Účetní knihy 

 

32 Hlavní kniha 1953 ukn 9 

33 Kniha příjmů 1954 ukn 10 

34 Kniha výdajů 1954 ukn 11 

35 Kniha příjmů 1955 ukn 12 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

19 

36 Kniha výdajů 1955 ukn 13 

37 Kniha příjmů 1956 ukn 14 

38 Kniha výdajů 1956 ukn 15 

39 Kniha příjmů 1957 ukn 16 

40 Kniha výdajů 1957 ukn 17 

41 Kniha výdajů 1958 ukn 18 

42 Kniha výdajů  1959 ukn 19 

43 Kniha příjmů a výdajů 1966 ukn 20 

44 Kniha příjmů a výdajů 1967 ukn 21 

45 Kniha příjmů a výdajů 1968 ukn 22 

46 Kniha příjmů a výdajů 1969 ukn 23 

47 Kniha příjmů a výdajů 1970 ukn 24 

48 Kniha příjmů  1980 ukn 25 

49 Kniha výdajů 1980 ukn 26 

50 Kniha příjmů 1981 ukn 27 

51 Kniha výdajů 1981 ukn 28 

52 Kniha příjmů 1982 ukn 29 

53 Kniha výdajů 1982 ukn 30 

54 Kniha příjmů 1983 ukn 31 

55 Kniha výdajů 1983 ukn 32 

56 Kniha příjmů 1984 ukn 33 

57 Kniha výdajů 1984 ukn 34 

58 Kniha příjmů  1985 ukn 35 

59 Kniha výdajů 1985 ukn 36 

60 Pokladní deník 1950–1951 ukn 37 

61 Pokladní deník 1963–1972 ukn 38 

62 Inventární kniha (Studánky) 1954 ukn 39  

63 Inventární kniha 1954 ukn 40 

64 Inventární kniha 1960 ukn 41 

65 Inventární kniha 1962–1967 ukn 42  

 

C. Obecní kroniky 

 

66 Obecní kronika 1973–1985 ukn 43 

67 Obecní kronika 1986–1990 (1991) ukn 44 

 

2. Spisový materiál 

 

A. Registraturní pomůcky 

 

68 Podací protokol 1945–1947 ppr 1 

 (7. 7. 1945 č. j. 184–31. 12. 1947 č. j. 3107) 

69 Podací protokol 1948 ppr 2 

 (1. 12. 1948 č. j. 1–30. 11. 1948 č. j. 2000) 

70 Podací protokol 1948–1950 ppr 3 

 (30. 11. 1948 č. j. 2001–28. 2. 1950 č. j. 1699) 

71 Podací protokol 1952–1954 ppr 4 

 (15. 5. 1952 č. j. 237–31. 12. 1954 č. j. 93) 

72 Podací protokol 1955–1957 ppr 5 

 (3. 1. 1955 č. j. 1–31. 12. 1957 č. j. 397) 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

20 

73 Podací protokol 1958–1960 ppr 6 

 (2. 1. 1958 č. j. 1 –29. 12. 1960 č. j. 151) 

74 Podací protokol 1961–1966 ppr 7 

 (3. 1. 1961 č. j. 1–31. 12. 1966 č. j. 616) 

75 Podací protokol 1967–1970 ppr 8

 (2. 1. 1967 č. j. 1–13. 3. 1970 č. j. 120) 

76 Podací protokol 1970–1974 ppr 9 

 (16. 3. 1970 č. j. 121–29. 12. 1974 č. j. 291) 

77 Podací protokol 1975–1978 ppr 10 

 (3. 1. 1975 č. j. 1–29. 12. 1978 č. j. 678) 

78 Podací protokol 1979–1982 ppr 11 

 (4. 1. 1979 č. j. 1–26. 11. 1982 č. j. 520) 

79 Podací protokol 1982–1983 ppr 12 

 (26. 11. 1982 č. j. 521–31. 8. 1983 č. j. 486) 

80 Podací protokol 1983–1986 ppr 13 

 (1. 9. 1983 č. j. 487–29. 9. 1986 č. j. 540) 

81 Podací protokol 1986–1989 ppr 14 

 (24. 9. 1986 č. j. 541–27. 11. 1989 č. j. 520) 

 

B. Spisy 

 

Všeobecné záležitosti, činnost MNV 

 

82 Organizace, členění, působnost 1945–1989 kar 12 

 (složení MSK, MNV a komisí, organizační, 

 jednací, spisový a podpisový řád, směrnice 

 na ostrahu budovy, sloučení MNV Studánky 

 s MNV Všeruby 1954, sloučení MNV Maxov  

 s MNV Všeruby 1957, sloučení MNV  

 Hyršov s MNV Všeruby 1976) 

 

83 Vyhlášky vydané MNV Všeruby 1979–1989 kar 12 

 

84 Národnostní politika 1945–1948 kar 12 

 (seznamy osob německé a polské národnosti, 

 přidělování zvláštních příspěvků na výživu 

 osobám německé národnosti) 

 

85 Smlouvy 1945–1985 kar 12 

 (hospodářské, nájemní, kolektivní) 

 

86 Statistika, výkaznictví 1947–1975 kar 12 

 (sčítání lidu, domů a bytů 1947 – soupisové  

 archy, výkazy o základních prostředcích, 

 výkazy o investiční výstavbě a správě  

 a provozu vodovodu a kanalizací aj.) 

 

87 Socialistické soutěžení, závazky a brigády 1954–1985 kar 12 

 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

21 

88 Akce „M“, akce „Z“ 1955–1976 kar 12 

 (plánování, zajištění plánu a financí) 

 

89 Hodnocení, rozbory 1967–1988 kar 12 

 (hodnocení činnosti poslanců a komisí, 

 hodnocení činnosti MNV, rozbory státní 

 správy) 

 

90 Živelní pohromy 1955–1972 kar 12 

 (větrné smrště v letech 1955–1967, 

 požár od úderu blesku 1972) 

 

91 Stížnosti a připomínky občanů 1957–1975 kar 13 

 

92 Trestní záležitosti, přestupky  1945–1974 kar 13 

 (soupis osob ilegálně uprchlých ze zdejší 

 obce do zahraničí 1949, trestní listy, hlášení 

 na osoby, které budou propuštěny z výkonu 

 trestu, přehledy přestupků a pokut) 

 

93 Notářské záležitosti, soudy 1945–1970 kar 13 

 (kupní smlouvy, projednávání dědictví, 

 seznamy soudců z lidu) 

 

94 Majetek nabývaný státem, jeho evidence, 1945–1976 kar 13 

 správa, generální opravy 

 (zavádění a rušení národní správy, závěrečné 

 vyúčtování národní správy, žádosti o udělení  

 národní správy na domy, opravy domů 

 nacházejících se v národní správě, 

 národní správa konfiskovaných živností  

 a podniků) 

 

95 Inventarizace majetku 1956–1970 kar 13 

 

96 Volby do zastupitelských sborů všech 1945–1958 kar 13 

 stupňů včetně doplňovacích voleb 

 

96 Volby do zastupitelských sborů všech 1960–1990 kar 14 

 stupňů včetně doplňovacích voleb 

 

97 Občanské výbory všeobecně 1966–1987 kar 15 

 (zásady činnosti, složení a volby, oceňování 

 a hodnocení jejich činnosti) 

 

98 Prověrky a revize 1952–1989 kar 15 

 (prověrky činnosti a hospodaření MNV, 

 dokladové revize, metodické prověrky 

 práce komisí apod.) 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

22 

99 Plány práce MNV 1954–1989 kar 15 

 (postupové plány, volební plány a programy, 

 plány schůzové činnosti rady, pléna a komisí) 

 

100 Elektrizace, telefonizace 1945–1979 kar 15 

 (rekonstrukce veřejného osvětlení Všeruby 

 Brůdek, Studánky, Maxov, zřízení veřejné 

 telefonní stanice a místního rozhlasu) 

 

Finance 

 

101 Rozpočty a finanční plány 1945–1985 kar 16 

 (mj. rozpočet dobrovolného hasičského 

 sboru 1946–1948 a rozpočet školní obce 

 1946) 

 

101 Rozpočty a finanční plány 1986–1990 kar 17 

 

102 Výkazy o plnění rozpočtu, závěrky, 1945–1978 kar 17 

 jeho rozbory a plnění 

 

102 Výkazy o plnění rozpočtu, závěrky, 1979–1986 kar 18 

 jeho rozbory a plnění 

 

102 Výkazy o plnění rozpočtu, závěrky, 1987–1990 kar 19 

 jeho rozbory a plnění 

 

103 Dávky, daně, poplatky 1987–1990 kar 19 

 (katastr domovní daně, výkazy o vyměření 

 daní placených obyvatelstvem a místních 

 poplatků, vyúčtování poplatků) 

 

104 Věci konfiskační 1945 kar 19 

 (seznamy příslušenství z usedlostí  

 odsunutých obyvatel) 

 

105 Věci konfiskační  1945–1950 kar 20 

 (konfiskační vyhláška podle dekretu  

 č. 12/1945 Sb., přihlášky k soupisu  

 nepřátelského majetku, který propadl  

 konfiskaci podle dekretu č. 108/1945 Sb., 

 soupisy majetku uprchlých obyvatel, kteří 

 ilegálně překročili státní hranice, rozhodnutí  

 o odevzdání konfiskovaného nemovitého 

 majetku obci) 

 

106 Příděly nemovitostí, osídlenci 1945–1986 kar 21 

 (prohlášení o převzetí konfiskované 

 usedlosti do vlastnictví, přídělová listina, 

 výměry k vystěhování z důvodu opatření 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

23 

 týkajících se pobytu v zakázaném pásmu, 

 evidence doosídleneckých domů a jejich 

 vlastníků, opravná přídělová řízení podle  

 zákonů č. 142/1947 Sb. a 46/1948 Sb.)  

 

107 Válečné škody 1945–1952 kar 21 

 (soupis škod způsobených nálety  

 a dělostřeleckou palbou při hájení města 

 okupanty) 

 

108 Pojišťovnictví 1947 kar 21 

 (výběrčí seznam zemědělských a lesních 

 podniků podléhajících úrazovému pojištění) 

 

Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 

 

109 Půda, půdní fond 1954–1988 kar 21 

 (změny kultur, pozemkové úpravy, 

 vynětí pozemků ze ZPF, vymáhání  

 nedoplatků za majetek přidělený  

 z pozemkové reformy) 

 

110 Evidence půdy, převody a nájmy 1946–1988 kar 21 

 

111 Soupisy ploch kultur a osevu, obecní 1945–1984 kar 21 

 přehledy o počtu ovocných stromů a keřů 

 

112 Soupisy hospodářského zvířectva 1978–1984 kar 22 

 

113 Výkazy o počtu osob trvale činných  1955–1960 kar 22 

 v zemědělství 

 

114 Soupis soukromých zemědělců, výkazy 1946–1966 kar 22 

 o včelařství 

 

115 Zemědělské družstevnictví 1945–1969 kar 22 

 (prověrky a rozbory hospodaření JZD 

 zasílané na vědomí MNV, seznam členů JZD, 

 provoz družstevního mlýna ve Všerubech) 

 

116 Dodávky, výkup zemědělských výrobků 1946–1970 kar 22 

 

117 Vodní hospodářství, zásobování vodou 1954–1990 kar 23 

 (zdroje pitné vody a sledování její kvality, 

 hydrogeologický průzkum, vodohospodářská 

 povolení, vodovod, kanalizace, studny, 

 odvodnění) 

 

 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

24 

118 Rybníky, vodní nádrže 1945–1989 kar 23 

 (rybolov, odbahnění rybníků, jejich evidence 

 a pronájem, výstavba vodní nádrže  

 v Hyršově) 

 

119 Lesy, myslivost 1945–1987 kar 23 

 (potvrzení o právoplatném přídělu lesa, 

 protokol o předání pozemků k zalesnění, 

 obsazení místa smluvního hajného) 

 

120 Ochrana životního prostředí 1970–1988 kar 23 

 (stanovisko MNV k zlepšování životního 

 prostředí, péče o zeleň a její evidence,  

 plnění usnesení rady týkající se péče 

 o životní prostředí) 

 

Místní hospodářství, obchod a doprava 

 

121 Soukromá řemesla a živnosti 1949–1982 kar 24 

 (koncesní listiny, živnostenské listy, 

 povolení k poskytování služeb občany) 

 

122 Drobná provozovna MNV zaměřená 1957–1967 kar 24 

 na služby malířské a zednické, holičství  

 (hospodaření, prověrky činnosti) 

 

123 Obchod, zásobování 1945–1982 kar 24 

 (evidence a přidělování potravinových  

 lístků, sledování plynulosti zásobování  

 obyvatel potravinami, záležitosti prodejen 

 smíšeného zboží v Brůdku, Hájku, Hyršově, 

 Maxově a Všerubech) 

 

124 Bytová výstavba, hospodaření s byty 1945–1990 kar 24 

 (výkazy o bytovém hospodářství, evidence 

 a přidělování bytů, plánování jejich výstavby) 

 

125 Doprava, silnice (údržba místních  1946–1989 kar 24 

 komunikací, připomínky k jízdním  

 řádům, zřizování autobusových čekáren) 

 

126 Komunální odpad, skládky 1980–1988 kar 24 

 

Výstavba a územní plánování 

 

127 Věci stavební 1945–1984 kar 25 

 (stavební povolení, kolaudace, určení 

 stavebního obvodu, demoliční povolení, 

 stavební plány: stodola u č. p. 7 Všeruby, 

 garáž pro dva autobusy a jeden osobní 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

25 

 vůz u č. p. 9 Všeruby, přístavba  

 Všeruby č. p. 85) 

 

127 Věci stavební 1985–1987 kar 26 

 (stavební povolení, kolaudace, určení 

 stavebního obvodu, demoliční povolení, 

 stavební plány: přestavba Chalupy č. p. 43, 

 přestavba Všeruby č. p. 39) 

 

127 Věci stavební 1988–1989 kar 27 

 (stavební povolení, kolaudace, určení 

 stavebního obvodu, demoliční povolení, 

 stavební plány: teletník pro 560 ks Všeruby, 

 6 bytových jednotek Všeruby) 

 

128 Geodézie, kartografie 1958–1989 kar 27 

 (seznamy osazených nivelačních značek, 

 šetření hranic k. ú. Klíčov a k. ú. Všeruby) 

 

129 Těžební a podobné akce 1967 kar 27 

 (návrh na zřízení kamenolomu) 

 

130 Evidence nemovitostí 1945–1985 kar 27 

 

Kultura, církev, školství 

 

131 Kulturní akce  1950–1990 kar 27 

 (plány a evidence kulturně výchovné 

 činnosti) 

 

132 Sbor pro občanské záležitosti 1976–1985 kar 28 

 (zprávy a hlášení o činnosti) 

 

133 Kroniky, pamětní knihy 1972–1982 kar 28 

 (metodické návštěvy Muzea Chodska 

 ohledně vedení kronik, jmenování  

 kronikáře) 

 

134 Kulturní zařízení – kino, knihovna, 1945–1990 kar 28 

 osvětová beseda  

 (hodnocení, výkazy o činnosti) 

 

135 Kulturní památky 1945–1983 kar 28 

 (oznámení škody na kostele sv. Anny na 

 Tanaberku, vyrozumění o zápisu kulturní 

 památky do seznamu kulturních  

 památek - kostel sv. Anny na Tanaberku,  

 kaple Nejsvětější Trojice v Hájku, požadavky  

 na stavební opravy kostelů v obvodu MNV) 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

26 

136 Církevní záležitosti 1945–1990 kar 28 

 (škody na církevním majetku, správa  

 nemovitosti č. p. 97 – synagoga Všeruby, 

 příděl konfiskovaných parcel na Tanaberku, 

 bezplatné propůjčení místnosti v budově 

 fary, terénní úpravy na parcele patřící 

 církvi – prošetření) 

 

137 Školství 1945–1980 kar 28 

 (organizační záležitosti škol, ZŠ a MŠ  

 Všeruby, zrušení školy Hyršov 1979) 

 

Zdravotnictví a sociální zabezpečení 

 

138 Zdravotnictví, prevence 1945–1985 kar 28 

 (zřízení dětské poradny ve Všerubech, 

 organizace rentgenového vyšetření  

 obyvatelstva) 

 

139 Hygiena, pohřbívání 1961–1989 kar 28 

 (hygienická a veterinární opatření  

 proti vzteklině, slintavce, povolení odstřelu 

 přemnožených volně žijících holubů, 

 dezinfekce a odvšivení rodin a dětí  

 v zemědělském útulku, hřbitovní řád, 

 neoprávněná likvidace hrobů, pohřbení  

 ostatků z hrobky kostela sv. Anny 

 na hřbitově ve Všerubech, negativní hlášení 

 k evidenci válečných hrobů) 

 

140 Sociální poměry, důchodové zabezpečení, 1945–1989 kar 28 

 péče o rodinu a děti 

 (prověrky o poskytování dávek a služeb 

 sociální péče, sledování sociálních poměrů 

 a vedení evidence o potřebných osobách, 

 sledování poměrů sociálně slabých rodin) 

 

Požární ochrana a vnitřní správa 

 

141 Požární ochrana, prevence 1946–1990 kar 29 

 (zabezpečování požární ochrany v době 

 žní, zápisy z požárních kontrol  

 prováděných na MNV, kmenový list 

 dobrovolného hasičského sboru) 

 

142 Spolky, dobrovolné organizace, složky 1947–1987 kar 29 

 národní fronty v obci 

 (agitační kolektiv při MNV Všeruby, 

 TJ Sokol, ČSČK, Svaz české mládeže) 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

27 

143 Věci vojenskosprávní 1945–1970 kar 29 

 (evidence branců, odvodní řízení, 

 ubytování vojska, evidenční lístky 

 vojáků) 

 

144 Státní občanství, národní spolehlivost, 1945–1950 kar 29 

 chování za okupace 

 

145 Evidence obyvatel, domovské právo, 1945–1982 kar 29  

 matriční záležitosti 

 (soupisy obyvatel podle narození, určování 

 domovského práva, zápis o prohlídce 

 matrik 1950, změny jména a příjmení, 

 evidence narozených, oddaných a zemřelých) 

 

146 Archivy, archivnictví 1946–1947 kar 29 

 (prohlídka a archivní inspekce Archivu země  

 České a Národního muzea v Praze provedená 

 na MNV Všeruby) 

 

147 Soupis pomístních jmen, přidělování č. p. 1970–1975 kar 29 

 

148 Ochrana veřejného pořádku 1977–1990 kar 29 

 (plány opatření v boji proti kriminalitě 

 a ochraně veřejného pořádku, plnění 

 těchto plánů a jejich hodnocení) 

 

149 Udělování pamětních medailí  1970–1972 kar 29 

 (návrh na udělení pamětní medaile  

 poslancům a pracovníkům MNV) 

 

 

 



 

28 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Všeruby 

Značka archivního fondu: MNV Všeruby 

Časové rozmezí: 1945–1990 (1991) 

Počet evidenčních 

jednotek: 

 

87 (44 úředních knih, 14 podacích protokolů, 29 kartonů) 

Počet inventárních 

jednotek: 

 

149 

Rozsah v bm: 3,95 bm 

Stav ke dni: 31. 10. 2016 

Zpracovatelka archivního 

fondu: 

 

Miloslava Svobodová 

Zpracovatelka archivní 

pomůcky: 

 

Miloslava Svobodová 

Počet stran:  28 

Počet exemplářů: 4 

 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 

dne 31. 10. 2016 - č.j. SOAP/010-0820/2016 

 

 

 

 


